**A**d xiii. Dicendum, quod rationes seminales, q  
sunt in elementis, ad affectum producendum non suffi-  
cient nisi motu celi coadiuante, & ideo motu ce-  
li cessante non sequitur, q oporteat alia, uel platas  
esse, nec tamen sequitur, q rationes seminales sunt fru-  
stra, quia sunt de perfectione ipsorum elementorum.

**A**d xv. Dicendum, q licet aliqua sint, quae ad ho-  
ram ab igne non consumantur, nihil tamen est quod fi-  
naliter ab igne non consumatur, si duc in igne rema-  
near, ut Gale dicit, & tamen ille ignis conflagrationis  
mundi erit multo violenter, q iste ignis quo ur-  
mur. Nec iveru ex sola ignis actione, corpora mala  
illo igne destruent: sed et ex cestatione motu celi.

**A**d xvi. Dicendum, quod uniuersale tripliciter con-  
siderari potest, & fm quilibet modum considera-  
tionis aliquo modo uerum est, q uniuersale est  
semper. Potest enim uno modo considerari natura  
ra uniuersalis fm q abstracta a quolibet esse, & sic  
ueru est, q uniuersale est semper magis per remo-  
tionem cause determinantis ad aliquod tempus,  
quam per positionem cause perpetuatis, de rône  
enim naturae uniuersalis non est, q sit magis hoc  
tempore, quam illo, per quem est modum materia  
prima dicitur una. Alio modo potest considerari  
fm esse, quod habent in singularibus, & sic uerum est,  
quod est semper, quia est quicunque est suum singu-  
lare sicut et dicitur esse ubique, quia est ubicumque est  
suum singulare, cum tamen multa loca sint ubi sua  
singularia non sunt: unde nec ibi est uniuersale.  
Tertio modo potest considerari fm esse, quod ha-  
bet in intellectu. Et sic est uerum est, quod uniuer-  
sale est semper, præcipue in intellectu diuino.

ARTICVLVS X.

*Vtrum corpora humana maneat motu celi cessante.*

**D**ecimo queritur, utrum corpora humana re-  
maneant motu celi cessante. Et tu, quod non  
quia dicitur 1. ad Cor. 15. Caro, & sanguis regnum  
Dei non possidebunt: sed corpus hominis est ex  
carne, & sanguine. ergo in illo rerum fine humana  
corpora non remanebunt.

**P**12. Præt. Omnis missio elementorum ex motu celi  
causatur, cum ad missione alteratio requiratur:  
sed corpus humanum est corpus missum ex elemen-  
tis. ergo motu celi cessante remanere non potest.

**P**13. Præt. Necessestas, q est ex materia, est necessitas  
absoluta, ut patet in 2. Physi. sed in corpore cōpo-  
rato ex contrariis est necessitas ad corruptionem ex  
ipsa materia. ergo impossibile est, quin talia corpo-  
ra corrumpantur: & ita impossibile est, quod remane-  
re maneat post statum generationis, & corruptionis:  
corpora autem humana sunt huiusmodi. ergo im-  
possibile est, quod in illo rerum fine remaneant.  
**P**14. Præt. Homo cum brutis conuenit in hoc, q ha-  
bet corpus sensibile: sed corpora sensibilia bruto-  
rum non remanebunt in illo mundi fine. ergo nec  
corpora humana.

**P**15. Præt. Finis hominis est perfecta assimilatio ad

Deum: sed Deo, qui incorporeus est, magis assimila-  
tur anima à corpore absoluta, quam corpori uni-  
ta. ergo in illo statu finalis beatitudinis, anima ab  
que corporibus erunt.

**P**16. Præt. Ad perfectam hominis beatitudinem re-  
quiritur perfecta operatio intellectus: sed operatio  
animæ intellectus à corpore absoluenda, est perfe-  
ctior, quam animæ corpori unita: quia, ut dicitur  
in lib. de Causis, Omnis virtus unita plus est ini-  
mita quam multiplicata. Formæ autem separatae in  
eius unita sunt: materiæ uero coniunctæ, quod dano-  
do ad plura diffunduntur. ergo in illa perfecta bea-  
titudine animæ non erunt corpori unita.

**P**17. Præt. Elementa quæ sunt in mixto appetunt na-  
turali appetitu propria ubi: appetitus autem natu-  
ralis non potest esse uanus, unde quod est contraria  
turam non potest esse perpetuum. non potest ergo  
esse quin elementa in corpore mixto existentia que  
ad sua loca tendant, & sic corpus mixtum cor-  
rumpatur. ergo post corruptionis statum non re-  
manebunt humana corpora, quæ sunt mixta.

**P**18. Præt. Ois motus naturalis etiæ unque corpo-  
ris a motu celi dependet: sed motus cordis, sine  
quo non potest esse humani corporis uita, est mo-  
tus naturalis. ergo cessante motu celi remanere non  
poterit, & p cœquens nec humani corporis uita.

**P**19. Præt. Membra humani corporis, pro maiori  
parte sunt ordinata ad usus competentes uita anima-  
li, sicut patet de uenis, & stomacho, & huiusmodi,  
qua ordinantur ad nutrimentum, animalis autem  
uita in homine non remanebit in illa beatitudine  
ergo nec membra corporis, alias enim fructuant,  
& sic corpus humanum remanebit.

**S**ED CONTRA est, qd dicitur primæ ad Corin. 15.  
Oportet corruptibile hoc inducere in corruptionem:  
hoc autem corruptibile corpus est. ergo corpus  
remanebit in corruptione indutum.

**P**20. Præt. Philip. 3. dicitur, reformabit corpus hu-  
militatis nostræ configuratum corpori claritatem  
sua: sed Christus corpus qd semel in resurrectione  
resumpsit, non quam depositum, nec deponit.  
Rom. 6. Christus resurgens ex mortuis iam non mo-  
ritur. ergo & sancti in perpetuum uiuent cum cor-  
poribus, cum quibus resurgent, & sic humana cor-  
pora post finem mundi manebunt.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut Aug. dicit 12.  
de ciu. Dei. Porphyrius ponet ad perfectam beatitudinem  
humanae anime, omne corpus fugiens  
esse: & sic fm cum anima in perfecta beatitudine  
existens, corpori unita esse non potest. Quam op-  
eratur Orig. in suo Periarchon dicens, quod op-  
natos suis sanctos corpora in resurrectione re-  
sumpta qnque depositos, ut sicut ad Dei simili-  
dinem in perfecta beatitudine uiuant. Sed hec pos-  
sito præter hoc q est fidei contraria, ut ex autho-  
ritatibus inductis, & pluribus alijs patere potest, &  
ratione discordat. Non enim perfectio beatitudini  
nis esse poterit, ubi deest naturæ perfectio, cum au-  
tem animæ & corporis naturalis sit uinculum, & substa-  
tialis non accidentalis, non potest esse quod natu-  
ra anima sit perfecta nisi sit corpori coniuncta, &  
ideo anima separata a corpore, non potest ultima  
perfectionem beatitudinis obtinere. Propter quod  
etiam dicit August. in fine super Genes. ad lit.  
quod animæ sanctorum ante resurrectionem non  
ita perfecte uiuant divina nissione sicut postea,  
unde in ultima perfectione beatitudinis oportet  
corpora humana esse animabus unita. Pe-  
nitio autem premisa procedit secundum opinionem  
illorum,

QVAES. VI. DE MIRACVLIS, MART. I.

56

illorum, qui dicunt animā accidentaliter vniuersi corpori: sicut nautā nauis, aut hominem indumento. Vnde & Plato dixit, q̄ homo est anima corpore induita, vt Grego, Nyssenus narat. Sed hoc stare nō potest, quia sic homo non esset ens per se, sed per accidentem: nec esset in genere substantia, sed in genere accidentis, sicut hoc q̄ dieo vestitum, & calciatum. Pater etiam, q̄ rationes supra induitae de corporibus missis, nō habent locū in homine: nam homo ordinat ad p̄fectionē vniuersi, vt essentialis pars ipsius, cum in homine sit aliquid quod non continetur virtute, nec in elemētis, nec in celestibus corporibus, & anima rationalis. Corpus etiam hominis ordinatur ad hominem, non secundum animalem vitam tantum: sed ad perfectionem naturæ ipsius. Et quāuis corpus hominis sit ex cōtrariis compositū, inerit tñ principium incorruptibile, quod poterit perseverare a corruptione abesse violētia: cū sit intrinsecū. Et hoc poterit esse sufficiēs principiū motus, motu celi cestante, cū a motu celi non dependeat.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod per carnem & sanguinē intelligitur corruptio carnis, & sanguinis. Vnde in eadem authoritate subditur, neq; corruptio incorruptelam possidebit.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ motus est causa mutationis, secundū fieri: sed conseruatio eius est p̄ formam substantiale, & ulterius per principia cœlo altiora, vt in superioribus questionib⁹ patet.

AD TERTIUM dicendum, quod anima rationalis ex perfecta vnione ad Deum, omnino super materiam vñctoriam habebit: & sic licet materia sibi relata corruptibilis sit, tamen ex virtute animæ incorruptionem forturetur.

AD QUARTVM dicendū, q̄ sensibilitas in hoc est a principio incorruptibili, scilicet ab anima rationale, in bruto autē est a principio corruptibili: & ideo corpus sensibile hominis in perpetuum potest remanere, non autem corpus sensibile bruti.

AD QUINTVM dicēdū, q̄ a corpori vniā plus assimilatur Deo, quā a corpore separata, quia per se ētiam habet suam naturam. Intim enim vñliquodq; Deus simile est, in quantum perfectum est, licet non sit vnius modi perfectio Dei, & p̄fēctio creature.

AD SEXTVM dicendum, q̄ anima corpori vniā non multiplicatur per modum formarum materialium, quæ sunt diuisibiles diuisione subiecti, sed in se remanet simplex & vna: vnde eius operatio non impeditur ex corporis vñione, quando corpus omnino erit subiectum animæ, nunc autē impeditur ex corporis vñione, propter hoc q̄ anima non perfecte dominatur in corpore.

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ appetitus naturalis elementū tendendi in propria loca, per dominium animæ in corpus retinebitur, ne disolutio elemen torum fiat: quia elementa perfectius esse habebunt in corpore hominis, quām in suis locis haberent.

AD OCTAVVM dicendum, quod motus cordis in nomine cauſabit ex natura animæ rationalis, quæ a motu celi non dependet: & ideo motus ille non cessabit, motu celi cestante.

AD NONVM dicendum, q̄ omnia membra corporis remanebunt, non propter vñs animalis vita: sed propter perfectionem naturæ hominis.

QVAE STIOVI.

De miraculis.

Et habet decem articulos.

¶ Primò enim queritur, Vtrum Deus possit in reb⁹

- A creatis aliiquid operari præter causas naturales, vel contra naturam, vel contra cursum naturæ. ¶ Secundo, Vtrum oīa quæ Deus facit contra naturā vel contra cursū naturæ, possint dici miracula. ¶ Tertio, Vtrum creaturæ spirituales sua naturali virtute possint miracula facere. ¶ Quarto, Vtrum boni Angeli, & homines per aliquod donum gratiæ miracula facere possint. ¶ Quinto, Vtrum dæmones cooperentur ad miracula facienda. ¶ Sexto, Vtrum dæmones vel Angeli habeant corpora sibi naturaliter vniā. ¶ Septimo, Vtrum Angeli, vel dæmones possint corpora assumere. ¶ Octauo, Vtrum Angelus, vel dæmon, vel corpus assumptum posit operationes viuentis corporis exercere. ¶ Nono, Vtrū opatio miraculi sit attribuenda fidei. ¶ Decimo, Vtrum dæmones cogantur aliquibus sensibilibus, & corporalibus rebus factis, aut verbis ad miracula facienda, quæ per magicas artes fieri videntur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Q VAESTIO est de miraculis. Et primo queritur, Vtrum Deus possit in rebus creatis aliqd operari præter causas naturales, vel cōtra naturam, vel cōtra cursum naturæ. Et videtur q̄nō: quia in glo. R. om. 11. dicitur, Deus omnium naturarum conditor, nihil contra naturam facit. ¶ 2 Præt. Alia gl. dicit ibidem, contra legem naturam Deus facere non potest, quām contra seipsum: contra seipsum autem nullo modo facere potest, quia seipsum negare non potest, vt dicitur secundē Tim. 2. ergo nec cōtra naturæ ordinem, qui est lex naturæ, Deus facere non potest. ¶ 3 Præt. Sicut ordo humana iustitia derivatur a diuina iustitia, ita ordo naturæ derivatur a diuina sapientia: ipsa n. est quæ disponit oīa suauiter, vt dī Sapi. 8. Sed contra ordinem humane iustitiae Deus facere nō potest: sic enim esset causa peccati, quod solum ordini iustitiae repugnat. cum ergo non minor sit Dei sapientia quām eius iustitia, videtur quod nec contra ordinem naturæ facere possit.

¶ 4 Præt. Quandoquid Deus operatur in creaturis per rōnes feminales, nō fit aliqd cōtra naturæ cursum: sed nō potest Deus aliqd cōuenienter operari in natura præter rōnes feminales naturæ inditas. ergo Deus nō potest cōuenienter cōtra cursum naturæ facere. Probatio media. Aug. enim dicit in 3. de Trin. q̄ visibiles apparitiones patrib⁹ exhibita sunt mediante ministerio angelorum, ex hoc q̄ Deus corpora regit per spiritus. Sed similiter corpora inferiora regit per superiora, vt in eodem libro ipse dicit: & similiter potest dici, q̄ effectus quo libet regit p̄ causas. cum ergo in causis naturalibus rationes feminales sint inditæ, videtur quod Deus cōuenienter non possit operari in effectibus naturalibus, nisi rationibus feminilibus mediantebus, & sic nihil fit ab eo contra cursum naturæ.

¶ 5 Præt. Deus nō potest facere q̄ affirmatio, & negatio sunt simul vera: quia cum hoc sit contra rationem entis, in quantum est ens, est etiā contra rationem creatura: prima namq; rerū creatarum est ēs, vt dī in libro de Causis. Prædictum autē principiū, cum sit primum inter omnia principia, in quod omnia alia resolvuntur, vt probatur in 4. Metaphysic. oportet q̄ in qualibet necessaria propositione includatur,

Lib. 3. cap. 4.  
tom. 3.

In prop. 4.